3

[image: ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА – КУРОРТА КИСЛОВОДСКА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
_29.08.2023__                      город - курорт Кисловодск                         №  827_
Об особенностях командирования работников организаций и учреждений, подведомственных администрации города-курорта Кисловодска, отраслевым (функциональным) и территориальным органам администрации города-курорта Кисловодска с правами юридического лица, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области

	В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации от 17 октября 2022 г. № 752 «Об особенностях командирования отдельных категорий лиц на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2022 г. № 1915 «Об отдельных вопросах, связанных с командированием на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», постановлением Губернатора Ставропольского края от 18 января 2023 г. № 19 «Об особенностях командирования работников организаций, подведомственных органам государственной власти Ставропольского края, государственным органам Ставропольского края, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и о внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского края от 01 ноября 2022 г. № 459 «Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные должности Ставропольского края, государственных гражданских служащих Ставропольского края, работников органов государственной власти Ставропольского края, государственных органов Ставропольского края, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Ставропольского края, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», Уставом городского округа города-курорта Кисловодска Ставропольского края, администрация города-курорта Кисловодска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Установить, что:
1.1. Работникам организаций и учреждений, подведомственных администрации города-курорта Кисловодска, отраслевым (функциональным) и территориальным органам администрации города-курорта Кисловодска с правами юридического лица, принимающим непосредственное участие в выполнении работ (оказании услуг) по обеспечению жизнедеятельности населения и (или) восстановлению объектов инфраструктуры на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, в период их нахождения в служебных командировках на территориях указанных субъектов Российской Федерации (далее соответственно - учреждение, работники учреждений, служебная командировка):
[bookmark: P21]а) сохраняемая средняя заработная плата (средний заработок), рассчитанная в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», выплачивается в двойном размере;
б) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере 8480 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке;
1.2. Размер сохраняемой средней заработной платы (среднего заработка), указанной в подпункте «а» пункта 1 настоящего постановления, устанавливается в правовом акте учреждения о направлении работников учреждений в служебные командировки;
1.3. Расходы по найму жилого помещения работникам учреждений возмещаются (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не более 7210 рублей в сутки;
1.4. Возмещение расходов по найму жилого помещения при размещении работников учреждений у физических лиц в период пребывания в служебной командировке осуществляется на основании расписки наймодателя о получении денежных средств за предоставленное в наем жилое помещение или договора найма жилого помещения, а при отсутствии таких документов - на основании служебной записки и (или) иного документа о фактическом сроке пребывания в месте размещения, содержащего подтверждение принимающей стороной срока пребывания в месте размещения и оплаты стоимости найма жилого помещения, либо в ином порядке, определяемом правовым актом администрации города-курорта Кисловодска, соответствующего отраслевого (функционального) и территориального органа администрации города-курорта Кисловодска с правом юридического лица, правовым актом соответствующего учреждения.

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется за счет средств бюджета города-курорта Кисловодска на соответствующий год и плановый период.

3. Информационно-техническому отделу администрации города-курорта Кисловодска опубликовать настоящее постановление в городском общественно-политическом еженедельнике «Кисловодская газета» и разместить на официальном сайте администрации города-курорта Кисловодска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации города-курорта Кисловодска Г.Л. Рубцову.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Глава города-курорта
Кисловодска                                                                                        Е.И. Моисеев

Проект вносит заместитель главы администрации - начальник финансового управления администрации города-курорта
Кисловодска                                                                                     Т.С. Середкина

Проект визируют:

Начальник правового управления
администрации города-курорта
Кисловодска 							        О.С. Кавалеристова

Управляющий делами администрации
города-курорта Кисловодска                                                              Г.Л. Рубцова

Проект   подготовлен  финансовым  управлением  администрации   города-курорта Кисловодска
image1.png